Дело № 1-225/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Морозовск 09 декабря 2019 года

Морозовский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Целованьевой Н.А.,

с участием: помощника прокурора Морозовского района Ростовской области Суховой Н.А.,

представителя потерпевшего ФИО55

обвиняемых ФИО1, ФИО45, и их защитников адвокатов Баранова В.М. и Коноваловой С.И.,

старшего следователя СО МО МВД РФ «Морозовский» ФИО46,

секретаря судебного заседания Шейченко М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство старшего следователя СО МО МВД России «Морозовский» ФИО46, о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

<

данные изъяты>, работающей врачом-терапевтом участковым в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ,

ФИО45, 

<

данные изъяты> работающей медицинской сестрой участковой поликлиники МБУЗ ЦРБ 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО1 и ФИО45 обвиняются в том, что ФИО1, работая на основании трудового договора № от 12.08.2008 врачом-терапевтом участковым Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «

<

адрес> больница» 

<

адрес> (далее МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес>), будучи включенной в приказ МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> № от 9 января 2017 года «Во исполнение приказа Министерства здравоохранения РФ от 03.02.2015г. №36ан «Об утверждении порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения» совместно с ФИО45, работающей на основании трудового договора от 11.09.1997 года медицинской сестрой участковой поликлиники МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес>, будучи включенной в приказ МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> № от 9 января 2017 года «Во исполнение приказа Министерства здравоохранения РФ от 03.02.2015г. №36ан «Об утверждении порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения», имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, зная о том, что за каждое лицо, прошедшее диспансеризационный учет, осуществляются дополнительные выплаты к заработной плате, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования 

<

адрес>. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 действуя совместно с ФИО45, в период времени с февраля 2017 года по 11 декабря 2017 года включительно, находясь на своем рабочем месте в кабинете № поликлиники МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес>, расположенной по адресу 

<

адрес>, путем обмана, совершили хищение денежных средств, на общую сумму 8639,71 рубль, принадлежащих Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в феврале 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, дала указание медицинской сестре участковой МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО45 изготовить медицинские карты амбулаторного больного формы № 025/у и карты диспансеризации формы №131/у с ложными сведениями на лиц, подлежащих диспансеризации, но не прошедших ее. После чего, ФИО47 в феврале 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, вступив с ФИО48 в предварительный преступный сговор, изготовила медицинские карты амбулаторного больного формы №025/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у в которые внесла ложные сведенья, согласно которых следует, что пациенты:

- ФИО2, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию 09.02.2017;

- ФИО3, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию 10.02.2017;

- ФИО4, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию с 04.02.2017 по 21.02.2017;

- ФИО5, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию 28.02.2017, где в карту учета диспансеризации формы № 131/у ФИО48 собственноручно внесла сведенья, то есть проставила диагноз и рекомендации в графе отметки врача-терапевта результаты осмотра (консультации), после чего передала ее обратно ФИО45;

- ФИО6, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию 21.02.2017.

После чего, ФИО45, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, в феврале 2017 года, точная дата в ходе следствия не установлена, предоставила указанные подложные карты амбулаторного больного №025/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у сотруднику кабинета медицинской профилактики МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО50, неосведомленной о действиях медицинской сестры участковой ФИО45 и врача- терапевта участкового ФИО48, для формирования и ввода сведений в статистический массив базы «Электронная медицина. Карта здоровья», с последующим начислением дополнительных выплат стимулирующего характера, из которых за проведение диспансеризации одного лица врачу-терапевту участковому ФИО48 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента в феврале 2017- 131,64 рубля, а всего 658,2 рубля, которые в том числе 10.03.2017 были зачислены ФИО48 на ее расчетный счет № в ПАО «Сбербанк», а медицинской сестре участковой ФИО45 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента в феврале 2017 - 87,76 рублей, а всего 438,8 рублей, которые в том числе 10.03.2017 были зачислены ФИО45 на ее расчетный счет № в ПАО «Сбербанк».

Затем ФИО48, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, в марте 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, дала указание медицинской сестре участковой МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО45 изготовить медицинские карты амбулаторного больного формы № 025/у и карты диспансеризации формы №131/у с ложными сведениями на лиц, подлежащих диспансеризации, но не прошедших ее. После чего, ФИО47 в марте 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, изготовила медицинские карты амбулаторного больного формы №025/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у в которые внесла ложные сведенья, согласно которых следует, что пациенты:

- ФИО7, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию с 21.02.2017 по 10.03.2017;

- ФИО8, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию в 02.03.2017 по 03.03.2017;

- ФИО9, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию 21.03.2017, где в карту учета диспансеризации формы № 131/у ФИО48 собственноручно внесла сведенья, то есть проставила диагноз и рекомендации в графе отметки врача-терапевта результаты осмотра (консультации), после чего передала ее обратно ФИО45.

После чего, ФИО45 продолжая реализовывать совместный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, в марте 2017 года, точная дата в ходе следствия не установлена, предоставила указанные подложные карты амбулаторного больного №025/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у сотруднику кабинета медицинской профилактики МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО50, неосведомленной о действиях медицинской сестры участковой ФИО45 и врача- терапевта участкового ФИО48, для формирования и ввода сведений в статистический массив базы «Электронная медицина. Карта здоровья», с последующим начислением дополнительных выплат стимулирующего характера, из которых за проведение диспансеризации одного лица врачу-терапевту участковому ФИО48 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента в марте 2017 - 125,97 рублей, а всего 377,91 рубль, которые в том числе 10.04.2017 были зачислены ФИО1 на ее расчетный счет № в ПАО «Сбербанк», а медицинской сестре участковой ФИО45 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате на одного пациента в марте 2017- 83,97 рублей, а всего 251,91 рубль, которые в том числе 10.04.2017 были зачислены ФИО45 на ее расчетный счет № в ПАО «Сбербанк».

Затем ФИО48, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, в апреле 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, дала указание медицинской сестре участковой МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО45 изготовить медицинские карты амбулаторного больного формы № 025/у и карты диспансеризации формы №131/у с ложными сведениями на лиц, подлежащих диспансеризации, но не прошедших ее. После чего, ФИО47 в апреле 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, изготовила медицинские карты амбулаторного больного формы №025/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у в которые внесла ложные сведенья, согласно которых следует, что пациенты:

- ФИО10, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию с 07.04.2017 по 10.04.2017, где в карту учета диспансеризации формы № 131/у ФИО1 собственноручно внесла сведенья, то есть проставила диагноз и рекомендации в графе отметки врача-терапевта результаты осмотра (консультации), после чего передала ее обратно ФИО45;

- ФИО11, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию с 12.04.2017 по 24.04.2017;

- ФИО12, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию с 12.04.2017 по 17.04.2017;

- ФИО13, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию с 24.04.2017 по 28.04.2017.

После чего, ФИО45 продолжая реализовывать совместный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, в апреле 2017 года, точная дата в ходе следствия не установлена, предоставила указанные подложные карты амбулаторного больного №025/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у сотруднику кабинета медицинской профилактики МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО50, неосведомленной о действиях медицинской сестры участковой ФИО45 и врача- терапевта участкового ФИО1, для формирования и ввода сведений в статистический массив базы «Электронная медицина. Карта здоровья», с последующим начислением дополнительных выплат стимулирующего характера, из которых за проведение диспансеризации одного лица врачу-терапевту участковому ФИО48 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента в апреле 2017- 126,51 рубль, а всего 506,04 рубля, которые в том числе 10.05.2017 были зачислены ФИО48 на ее расчетный счет № в ПАО «Сбербанк», а медицинской сестре участковой ФИО45 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента в апреле 2017 - 84,34 рубля, а всего 337,36 рублей, которые в том числе 10.05.2017 были зачислены ФИО45 на ее расчетный счет № в ПАО «Сбербанк».

Затем ФИО48, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, в мае 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, дала указание медицинской сестре участковой МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО45 изготовить медицинские карты амбулаторного больного формы № 025/у и карты диспансеризации формы №131/у с ложными сведениями на лиц, подлежащих диспансеризации, но не прошедших ее. После чего, ФИО47 в мае 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, изготовила медицинские карты амбулаторного больного формы №025/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у в которые внесла ложные сведенья, согласно которых следует, что пациенты:

- ФИО14, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию с 16.05.2017 по 18.05.2017;

- ФИО15, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию с 16.05.2017 по 18.05.2017.

После чего, ФИО45 продолжая реализовывать совместный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, в мае 2017 года, точная дата в ходе следствия не установлена, предоставила указанные подложные карты амбулаторного больного №025/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у сотруднику кабинета медицинской профилактики МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО50, неосведомленной о действиях медицинской сестры участковой ФИО45 и врача- терапевта участкового ФИО1, для формирования и ввода сведений в статистический массив базы «Электронная медицина. Карта здоровья», с последующим начислением дополнительных выплат стимулирующего характера, из которых за проведение диспансеризации одного лица врачу-терапевту участковому ФИО1 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента в мае 2017 - 128,35 рублей, а всего 256,7 рублей, которые в том числе 08.06.2017 были зачислены ФИО1 на ее расчетный счет № в ПАО «Сбербанк», а медицинской сестре участковой ФИО45 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента в мае 2017 - 85,56 рублей, а всего 171,12 рублей, которые в том числе 08.06.2017 были зачислены ФИО45 на ее расчетный счет № в ПАО «Сбербанк».

Затем ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, в июне 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, дала указание медицинской сестре участковой МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО45 изготовить медицинские карты амбулаторного больного формы № 025/у и карты диспансеризации формы №131/у с ложными сведениями на лиц, подлежащих диспансеризации, но не прошедших ее. После чего, ФИО47 в июне 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, изготовила медицинские карты амбулаторного больного формы №025/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у в которые внесла ложные сведенья, согласно которых следует, что пациенты:

- ФИО16, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию с 08.06.2017 по 13.06.2017;

- ФИО17, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию 07.06.2017;

- ФИО18, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию с 09.06.2017 по 15.06.2017;

- ФИО19, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию 15.06.2017;

- ФИО20, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию 06.06.2017;

- ФИО21, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию с 07.06.2017 по 10.06.2017.

После чего, ФИО45 продолжая реализовывать совместный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, в июне 2017 года, точная дата в ходе следствия не установлена, предоставила указанные подложные карты амбулаторного больного №025/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у сотруднику кабинета медицинской профилактики МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО50, неосведомленной о действиях медицинской сестры участковой ФИО45 и врача- терапевта участкового ФИО1, для формирования и ввода сведений в статистический массив базы «Электронная медицина. Карта здоровья», с последующим начислением дополнительных выплат стимулирующего характера, из которых за проведение диспансеризации одного лица врачу-терапевту участковому ФИО1 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента в июне 2017 - 125,68 рублей, а всего 754,08 рублей, которые в том числе 10.07.2017 были зачислены ФИО48 на ее расчетный счет № в ПАО «Сбербанк», а медицинской сестре участковой ФИО45 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента в июне 2017- 83,79 рублей, а всего 502,74 рубля, которые в том числе 10.07.2017 были зачислены ФИО45 на ее расчетный счет № в ПАО «Сбербанк».

Затем ФИО48, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, в июле 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, дала указание медицинской сестре участковой МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО45 изготовить медицинские карты амбулаторного больного формы № 025/у и карты диспансеризации формы №131/у с ложными сведениями на лиц, подлежащих диспансеризации, но не прошедших ее. После чего, ФИО49 в июле 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, изготовила медицинские карты амбулаторного больного формы №025/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у в которые внесла ложные сведенья, согласно которых следует, что пациенты:

- ФИО22, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию 03.07.2017;

- ФИО23, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию 03.07.2017;

- ФИО24, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию 03.07.2017;

- ФИО25, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию с 07.07.2017 по 11.07.2017;

- ФИО26, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию с 07.07.2017 по 11.07.2017;

- ФИО27, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию 07.07.2017;

После чего, ФИО45 продолжая реализовывать совместный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, в июле 2017 года, точная дата в ходе следствия не установлена, предоставила указанные подложные карты амбулаторного больного №025/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у сотруднику кабинета медицинской профилактики МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО50, неосведомленной о действиях медицинской сестры участковой ФИО45 и врача- терапевта участкового ФИО1, для формирования и ввода сведений в статистический массив базы «Электронная медицина. Карта здоровья», с последующим начислением дополнительных выплат стимулирующего характера, из которых за проведение диспансеризации одного лица врачу-терапевту участковому ФИО1 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента в июле 2017- 96,32 рубля, а всего 866,88 рублей, которые в том числе 09.08.2017 были зачислены ФИО1 на ее расчетный счет № в ПАО «Сбербанк», а медицинской сестре участковой ФИО45 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента в июле 2017- 64,21 рублей, а всего 385,26 рублей, которые в том числе 09.08.2017 были зачислены ФИО45 на ее расчетный счет № в ПАО «Сбербанк»;

Затем ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, в августе 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, дала указание медицинской сестре участковой МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО45 изготовить медицинские карты амбулаторного больного формы № 025/у и карты диспансеризации формы №131/у с ложными сведениями на лиц, подлежащих диспансеризации, но не прошедших ее. После чего, ФИО47 в августе 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, изготовила медицинские карты амбулаторного больного формы №025/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у в которые внесла ложные сведенья, согласно которых следует, что пациенты:

- ФИО28, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию 17.08.2017;

- ФИО29, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию 17.08.2017;

- ФИО30, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию 21.08.2017;

После чего, ФИО45 продолжая реализовывать совместный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, в августе 2017 года, точная дата в ходе следствия не установлена, предоставила указанные подложные карты амбулаторного больного №025/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у сотруднику кабинета медицинской профилактики МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО50, неосведомленной о действиях медицинской сестры участковой ФИО45 и врача- терапевта участкового ФИО1, для формирования и ввода сведений в статистический массив базы «Электронная медицина. Карта здоровья», с последующим начислением дополнительных выплат стимулирующего характера, из которых за проведение диспансеризации одного лица врачу-терапевту участковому ФИО1 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента в августе 2017- 72,42 рубля, а всего 238,26 рублей, которые в том числе 08.09.2017 были зачислены ФИО1 на ее расчетный счет № в ПАО «Сбербанк», а медицинской сестре участковой ФИО45 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента в августе 2017- 52,91 рубль, а всего 158,73 рубля, которые в том числе 08.09.2017 были зачислены ФИО45 на ее расчетный счет № в ПАО «Сбербанк»;

Затем ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, в сентябре 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, дала указание медицинской сестре участковой МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО45 изготовить медицинские карты амбулаторного больного формы № 025/у и карты диспансеризации формы №131/у с ложными сведениями на лиц, подлежащих диспансеризации, но не прошедших ее. После чего, ФИО47 в сентябре 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, изготовила медицинские карты амбулаторного больного формы №025/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у в которые внесла ложные сведенья, согласно которых следует, что пациенты:

- ФИО31, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию с 01.09.2017 по 05.09.2017;

- ФИО32, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию с 04.09.2017 по 08.09.2017;

- ФИО33, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию с 05.09.2017 по 07.09.2017;

- ФИО34, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию с 04.09.2017 по 07.09.2017.

После чего, ФИО45 продолжая реализовывать совместный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, в сентябре 2017 года, точная дата в ходе следствия не установлена, предоставила указанные подложные карты амбулаторного больного №025/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у сотруднику кабинета медицинской профилактики МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО50, неосведомленной о действиях медицинской сестры участковой ФИО45 и врача-терапевта участкового ФИО1, для формирования и ввода сведений в статистический массив базы «Электронная медицина. Карта здоровья», с последующим начислением дополнительных выплат стимулирующего характера, из которых за проведение диспансеризации одного лица врачу-терапевту участковому ФИО1 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента в сентябре 2017 - 126,4 рубля, а всего 505,6 рублей, которые в том числе 10.10.2017 были зачислены ФИО1 на ее расчетный счет № в ПАО «Сбербанк», а медицинской сестре участковой ФИО45 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента в сентябре 2017- 84,27 рублей, а всего 337,08 рублей, которые в том числе 10.10.2017 были зачислены ФИО45 на ее расчетный счет № в ПАО «Сбербанк»;

Затем ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, в октябре 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, дала указание медицинской сестре участковой МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО45 изготовить медицинские карты амбулаторного больного формы № 025/у и карты диспансеризации формы №131/у с ложными сведениями на лиц, подлежащих диспансеризации, но не прошедших ее. После чего, ФИО49 в октябре 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, изготовила медицинские карты амбулаторного больного формы №025/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у в которые внесла ложные сведенья, согласно которых следует, что пациенты:

- ФИО35, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию с 23.10.2017 по 24.10.2017;

- ФИО36, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию с 19.10.2017 по 20.10.2017;

- ФИО37, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию с 11.10.2017 по 12.10.2017;

- ФИО38, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию с 12.10.2017 по 13.10.2017;

- ФИО39, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию с 13.10.2017 по 16.10.2017;

- ФИО40, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию 09.10.2017 по 10.10.2017.

После чего, ФИО45 продолжая реализовывать совместный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, в октябре 2017 года, точная дата в ходе следствия не установлена, предоставила указанные подложные карты амбулаторного больного №025/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у сотруднику кабинета медицинской профилактики МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО50, неосведомленной о действиях медицинской сестры участковой ФИО45 и врача-терапевта участкового ФИО1, для формирования и ввода сведений в статистический массив базы «Электронная медицина. Карта здоровья», с последующим начислением дополнительных выплат стимулирующего характера, из которых за проведение диспансеризации одного лица врачу-терапевту участковому ФИО1 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента в октябре 2017- 132,23 рубля, а всего 793,38 рублей, которые в том числе 13.11.2017 были зачислены ФИО1 на ее расчетный счет № в ПАО «Сбербанк», а медицинской сестре участковой ФИО45 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента в октябре 2017- 88,15 рублей, а всего 528,9 рублей, которые в том числе 13.11.2017 были зачислены ФИО45 на ее расчетный счет № в ПАО «Сбербанк»;

Затем ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, в ноябре 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, дала указание медицинской сестре участковой МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО45 изготовить медицинские карты амбулаторного больного формы № 025/у и карты диспансеризации формы №131/у с ложными сведениями на лиц, подлежащих диспансеризации, но не прошедших ее. После чего, ФИО47 в ноябре 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, изготовила медицинские карты амбулаторного больного формы №025/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у в которые внесла ложные сведенья, согласно которых следует, что пациенты:

- ФИО41, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию с 01.11.2047 по 02.11.2017;

- ФИО42, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию с 20.11.2017 по 21.11.2017;

- ФИО43, 

<

дата> г.р., прошла диспансеризацию с 02.11.2017 по 03.11.2017;

- ФИО44, 

<

дата> г.р., прошел диспансеризацию с 17.11.2017 по 20.11.2017.

После чего, ФИО45 продолжая реализовывать совместный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, в ноябре 2017 года, точная дата в ходе следствия не установлена, предоставила указанные подложные карты амбулаторного больного №025/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у сотруднику кабинета медицинской профилактики МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО50, неосведомленной о действиях медицинской сестры участковой ФИО45 и врача- терапевта участкового ФИО48, для формирования и ввода сведений в статистический массив базы «Электронная медицина. Карта здоровья», с последующим начислением дополнительных выплат стимулирующего характера, из которых за проведение диспансеризации одного лица врачу-терапевту участковому ФИО48 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента в ноябре 2017 - 122,96 рублей, а всего 491,84 рубля, которые в том числе 11.12.2017 были зачислены ФИО48 на ее расчетный счет № в ПАО «Сбербанк», а медицинской сестре участковой ФИО45 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента в ноябре 2017 - 81,97 рублей, а всего 367,88 рублей, которые в том числе 11.12.2017 были зачислены ФИО45 на ее расчетный счет № в ПАО «Сбербанк».

Незаконно начисленные врачу-терапевту участковому ФИО48 стимулирующие выплаты за диспансеризацию взрослого населения, проводимой в 2017 году, в общей сумме 5159,93 рубля, а медицинской сестре участковой ФИО45 в размере 3479,78 рублей, всего на общую сумму 8639,71 рубль, ФИО48 и ФИО45 присвоили себе и распорядились ими по своему усмотрению, причинив Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования 

<

адрес> материальный ущерб на указанную сумму.

Действия ФИО1 и ФИО45 органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ - Мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору

Уголовное дело в отношении ФИО1 и ФИО45, поступило в Морозовский районный суд с ходатайством старшего следователя ФИО46 о прекращении уголовного дела на основании ст.25.1 УПК РФ и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

В судебном заседании старший следователь СО МО МВД РФ «Морозовский» ФИО46 свое ходатайство поддержала. 

ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, заявленное ходатайство следователя поддержала.

Её защитник адвокат Баранов В.М. заявленное ходатайство следователя поддержал, просил его удовлетворить, обращая внимания на искреннее раскаяние его подзащитной в содеянном, возмещение ущерба потерпевшей стороне. 

ФИО45 свою вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, заявленное ходатайство следователя поддержала.

Её защитник адвокат Коновалова С.И. заявленное ходатайство следователя поддержала, просила его удовлетворить, обращая внимание на искреннее раскаяние её подзащитной в содеянном, возмещение ущерба потерпевшей стороне, а также на малозначительность причиненного ущерба.

Прокурор Сухова Н.С. в судебном заседании ходатайство следователя поддержала, полагая его законным и обоснованным. 

Потерпевший ФИО55 выразил свое согласие с постановлением следователя о прекращении уголовного дела, с назначением штрафа.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав представленные материалы дела, пришел к следующему. 

В силу ст.76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии с ч.1 ст.25.1 УПК РФ, суд вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76.2 УК РФ, если это лицо впервые совершило преступление такой категории и возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Привлечение ФИО1 и ФИО45, к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, является обоснованным, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Сведения об участии обвиняемых в совершенном в преступлении, изложенное в постановлениях о возбуждении ходатайства о применении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

Судом установлено, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, вину в совершении преступления признала полностью, ущерб причиненный Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования 

<

адрес>, возместила в полном объеме.

Кроме того, судом принимаются во внимание такие данные о лице, привлекаемом к уголовной ответственности ФИО1 как: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики с места жительства и работы, ее инвалидность.

Судом установлено, что ФИО45 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, вину в совершении преступления признала полностью, ущерб, причиненный Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования 

<

адрес>, возместила в полном объеме.

Кроме того, судом принимаются во внимание такие данные о лице, привлекаемом к уголовной ответственности ФИО45 как: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики с места жительства и работы. 

Согласие ФИО1 и ФИО45, на прекращение уголовного дела носит добровольный и осознанный характер.

Препятствий для освобождения ФИО1 и ФИО45, от уголовной ответственности по ч. 2 ст. 159 УК РФ УК РФ с назначением судебного штрафа, предусмотренные ч.5 ст.446.2 УПК РФ, судом не установлены.

При таких обстоятельствах, суд полагает соблюденными условия, при которых уголовное дело в отношении ФИО1 и ФИО45, может быть прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ. 

Размер судебного штрафа, в соответствии со ст.104.5 УК РФ, определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения лиц, привлекаемых к уголовной ответственности и их семей, а также с учетом возможного получения ими дохода. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.25.1, 254 УПК РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство старшего следователя СО МО МВД России «Морозовский» ФИО46 о прекращении уголовного дела, возбужденного по ч. 2 ст. 159 УК РФ в отношении ФИО1 и ФИО45, на основании ст.25.1 УПК РФ, с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа - удовлетворить.

Назначить ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей, установив срок для его оплаты 60 суток, со дня вступления настоящего постановления в законную силу. 

Назначить ФИО45 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 18 000 (восемнадцати тысяч) рублей, установив срок для его оплаты 60 суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу. 

Разъяснить ФИО1 и ФИО45, требования ч.6 ст.446.2 и ч.2 ст.446.3 УПК РФ, согласно которым сведения об уплате судебного штрафа необходимо предоставить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Кроме того, разъяснить положения ч.2 ст.104.4 УК РФ, согласно которым в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, а лицо привлекается к уголовной ответственности.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО45, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления постановления суда в законную силу, отменить.

Судебный штраф оплатить по реквизитам: Получатель: УФК по 

<

адрес> (МО МВД России «

<

адрес>») л

<

данные изъяты>

Постановление может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Морозовский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его вынесения. 

Председательствующий: